
Pubblicata sul sito istituzionale il 
28/01/2016 - N.  92  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 4 del Reg. Data  28/01/2016 N. 35  del Reg. Generale

OGGETTO Accordo di Programma Quadro – Settore Istruzione - Delibere
CIPE  N. 79/2012 e N. 92/2012 - Bando di Gara  n. 02/2015 per
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, dei lavori di “Recupero e riqualificazione della
Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo  Progetto Euro
1.000.000,00”  - CUP B29D15000420002  - CIG 6421129347 -
Aggiudicazione definitiva.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
-  che con Determinazione del  Responsabile del  Servizio n.  143/516/Reg. Gen. del  04/09/2015,  veniva 
avviata la procedura di affidamento dell’incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
misura e contabilità e assistenza al collaudo o accertamento della regolare esecuzione,  coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei Lavori di: “Recupero e riqualificazione della 
Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00” -  da aggiudicarsi mediante procedura 
negoziata e con il criterio del prezzo più basso;
-  che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  146/532/Reg.  Gen.  del  09/09/2015,  veniva 
affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e assistenza 
al collaudo o accertamento della regolare esecuzione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione dell’intervento di “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” 
– Importo Euro 1.000.000,00, all’Ing. Giovanni Paolo MIGLIETTA e all’arch. Angelo COLLETTA,   per 
l’importo riveniente dal ribasso del 10% pari ad € 76.705,52, comprensivi di spese ed oneri accessori, oltre 
contributo INARCASSA ed escluso IVA, sull’importo a base d’asta di € 85.228,35;
- che l'incarico con i suddetti professionisti veniva formalizzato con Disciplinare di incarico professionale N° 
02  di Registro V Settore  del  14/09/2015;
-  che  con  propria  determinazione  n.  165/581/Reg.  Gen.  del  29/09/2015,  veniva  approvato il  Progetto 
definitivo/esecutivo per il  “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo 
Euro  1.000.000,00,  redatto  dall’Ing.  Giovanni  Paolo  MIGLIETTA  e  dall’arch.  Angelo  COLLETTA  e 
trasmesso in data 23.09.2015 Prot. Gen. 9755; 
- che con Determinazione Dirigenziale n.  187/646/Reg. Gen. del 27.10.2015, veniva indetta la gara d'appalto 
mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento dei lavori “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di Via 
L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00 – Bando di Gara n. 02/2015/UTC V;
- che con  propria Determinazione n. 256/824/Reg. Gen. del 22.12.2015, si è proceduto all'aggiudicazione 
provvisoria  dei  lavori  di  “Recupero  e  riqualificazione  della  Scuola  Primaria  di  Via  L.  Roselli”  – 
Importo  Progetto Euro 1.000.000,00”  e all'approvazione dei verbali di gara;

DATO ATTO:
- che l'avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127  del 28.10.2015 sul Corriere del 

Mezzogiorno ed. Puglia a su Libero testata nazionale;

- che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune –  “Bandi di  
Gara e Contratti” il 28.10.2015;

- che il Bando è stato pubblicato sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 
sul sito informatico dell'Osservatorio;

- che dal 1° luglio 2014 è diventato obbligatorio l'utilizzo del nuovo sistema di verifica telematica dei 
requisiti  di  partecipazione delle  imprese  istituito dall’Autorità di  Vigilanza sui  contratti  pubblici 
(AVCP). L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di lavori, servizi e forniture è un organo 
collegiale che vigila sul rispetto delle regole che disciplinano la materia dei contratti pubblici ed è 
dotata di indipendenza funzionale, giudizio, valutazione e autonomia organizzativa;

- che  è  pertanto  obbligatorio,  per  le  stazioni  appaltanti  e  per  i  partecipanti  alle  pubbliche  gare 
d’appalto d’importo a base d’asta  pari o superiore ai 40.000 euro nei settori ordinari, di utilizzare 
esclusivamente l’AVCPASS per la verifica telematica dei requisiti di  ordine generale, di  idoneità 
professionale, di capacità tecnico-organizzativo ed economica-finanziaria.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle  
Autonomie Locali”;

VISTO  l’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

VISTA  la  legge  n.  15/2014  di  conversione  del  c.d.  Decreto  Milleproroghe  (D.L.  n.  150/2013), 

Pag. 2 di 6

http://www.studiolegalebraggio.it/+-AVCP-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-economica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-tecnica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Cause-di-esclusione-+


pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28.02.2014;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO  il  D.P.R.  5.10.2010 n.  207,  recante  “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C.  n.  17 dell’1.02.2010  che conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al 
V Settore;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

  DATO ATTO  che l’Ufficio:
- ha richiesto la comunicazione antimafia al Ministero dell'Interno tramite il Sistema Informatizzato 

Certificazione Antimafia SICEANT on line - Prot. 0005924 e n. 0005121 in data 25.01.2016;
- si è attivato per chiedere la documentazione autocertificata in sede di gara dall’operatore economico 

aggiudicatario, attraverso il sistema AVCpass e direttamente ai soggetti di competenza con note prot. 
692 -693 e 694 in data 21.01.2016;

RITENUTO dover  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  di  “Recupero  e  riqualificazione  della 
Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo  Progetto Euro 1.000.000,00”, in favore della società IPR 
COSTRUZIONI  SRL– con sede  legale  in  Salice  Salentino  alla  Via  Milano,  11   -  risultata  la  migliore 
offerente,  classificandosi  al  primo  posto  con   punti  71,54,  quindi  per  un’offerta  economica  del  4% 
sull’importo a base di gara di € 748.655,08, quindi per l’importo di € 718.708,88, oltre oneri per la sicurezza 
pari a €  22.558,31 e oltre  I.V.A. nella misura di legge;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono state avviate le 
procedure per la verifica del possesso,  in capo alla società “IPR COSTRUZIONI S.R.L.”,  dei prescritti 
requisiti  e  che,  solo  a  seguito  dell’esito  positivo  di  questa  verifica  nei  confronti  dell’aggiudicataria, 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace;

VISTO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 ai sensi del quale “il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. DI AGGIUDICARE in via DEFINITIVA,  i  lavori  di  “Recupero e riqualificazione della Scuola 
Primaria di Via L. Roselli” – Importo  Progetto Euro 1.000.000,00”,   in favore della società “IPR 
COSTRUZIONI  –  con  sede  legale  in  Salice  Salentino  alla  Via  Milano,  11   -  risultata  la  migliore 

Pag. 3 di 6



offerente,  classificandosi  al  primo  posto  con   punti  71,54,  quindi  per  un’offerta  economica  del  4% 
sull’importo a base di gara di € 748.655,08, quindi per l’importo di € 718.708,88, oltre oneri per la 
sicurezza pari a €  22.558,31 in uno € 741.267,19, oltre  I.V.A. al 10% pari ad € 74.126,72, quindi 
complessivamente l'importo contrattuale ammonta ad € 815.393,91.

3. DI  DARE  ATTO  che  non  si  sono  riscontrati  elementi  di  vizio  ed  anomalia  dell’offerta  risultante 
vincitrice della gara e che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni 
normative vigenti. 

4. DI DARE ATTO che l’ufficio, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 dell’art.11 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., 

o ha  richiesto  la  comunicazione  antimafia  al  Ministero  dell'Interno   tramite  il  Sistema 
Informatizzato Certificazione Antimafia SICEANT on line - Prot. 0005924 e n. 0005121 in 
data 25.01.2016;

o si è attivato per chiedere la documentazione autocertificata in sede di gara dall’operatore 
economico  aggiudicatario,  attraverso  il  sistema  AVCpass  e  direttamente  ai  soggetti  di 
competenza Con note prot. 692 -693 e 694 in data 21.01.2016.

 5. DI DARE ATTO, altresì:
- che ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono state avviate le procedure per la 
verifica del possesso,  in capo alla società “IPR COSTRUZIONI S.R.L.”,  dei prescritti requisiti e che, 
solo a seguito dell’esito positivo di questa verifica nei confronti dell’aggiudicataria, l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace;
– che  l’aggiudicazione,  quindi,  fino  all’esito  favorevole  dei  suddetti  controlli,  deve  intendersi 
sottoposta a condizione sospensiva e risolutiva espressa.

 6.       DI DARE ATTO che seguirà contratto in forma pubblica amministrativa, il quale sarà stipulato con 
          il  Responsabile del V Settore. 

7. DI COMUNICARE la presente alla  “IPR COSTRUZIONI” e alle altre ditte partecipanti alla gara.

8. DI DARE ATTO
- Che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici anni 
2015-2017 approvato con Deliberazione di C.C. n. 23 del 17/08/2015;
- Che l’opera sarà finanziata  con i fondi cui alle Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012 - Accordo  di 
Programma  Quadro  –  Settore  Istruzione   -  Tramite  la  Regione  Puglia  –  intervento 
2.02.01.09.003.04.06/2713  “Riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  scolastico  CIPE”,  del 
corrente bilancio in corso di formazione;
- Che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del 
Settore V Tecnico.

 9.   DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la 
tutela e la sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio lavori pubblici - Via 
delle Magnolie, 6/8 - 70026 Modugno (BA).

PS/sp

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  28/01/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 92 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    28/01/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  28/01/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
            

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data  28/01/2016
	N. 35  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

